[image: image1.png]iR I N

温大行政〔2013〕115号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学青年教师助讲培养实施办法（试行）》的通知
各部门，各学院：

现将《温州大学青年教师助讲培养实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

温 州 大 学

2013年6月25日

温州大学青年教师助讲培养实施办法（试行）

根据《浙江省教育厅关于在全省高等学校全面实施青年教师助讲培养制度的指导意见》（浙教高教〔2012〕160号），结合《温州大学“十二五”发展规划》和《关于印发温州大学第三届教职工、工会会员代表大会第一次会议校长工作报告的通知》（温大行政〔2013〕27号）对青年教师教学能力发展的要求，经研究决定，从2013年9月1日起，在全校范围内全面实施青年教师助讲培养制度。
一、实施青年教师助讲培养制度的目的和意义

为有效提高我校青年教师职业道德修养、现代教育理论水平和基本教学技能、专业实践能力，初步了解校史校情和学校主要规章制度，帮助青年教师尽快胜任教学岗位需要，切实保障和提高教育教学质量，特制订青年教师助讲培养制度。

建立和实行青年教师助讲培养制度是继承和弘扬学校优良办学传统，提升人才培养质量的重要举措。参加助讲培养是青年教师的义务和权利，实施青年教师助讲培养制度是学校应尽的责任。

二、培养的对象

1.新聘用到高校从事教学工作（含理论教学、实验教学和实践教学）的在岗教师；

2.高校教学经历不足3年（含非教师岗位转岗到教师岗位不足3年），年龄在35周岁以下（含35周岁），且未参加过人事处举办的入职教师培养培训的在岗教师；

3.学院或教师本人认为有必要参加青年教师助讲培养的青年教师。

三、青年教师助讲培养的内容和形式

1.入职导引教育。通过师德培养、校情校史认知和学校管理制度学习，增强青年教师教书育人的责任感、使命感、角色感，加强青年教师自身修养，增强青年教师规范意识，强化青年教师主人翁精神。

   2.教育理论培训。通过高等教育学、大学心理学、高等教育法规、高校教师伦理学等教育理论培训，提高青年教师的教育理论水平。
3.教育教学能力培训。通过教学设计、教学方法、说课、备课、评课、微格教学、信息技术教学应用和教学研究等内容的培训，提高青年教师教育教学基本技能、信息技术教学应用技能和教学学术能力。
4.专业实践能力锻炼。通过赴企事业单位挂职锻炼，增强青年教师熟悉本专业和本行业的新理论、新技术、新方法和新动向，适应专业建设和应用型人才培养的需要，提高中青年教师的专业实践技能水平和创新能力。

四、青年教师助讲培养的模式

根据青年教师成长规律和青年教师培养目标、培训内容的特点，采取学校、学院和个人“三位一体”的多途径培养模式，力求达到良好的培养效果。
1.校内培训模式。开展名师讲坛、教学沙龙、教学工作坊、青年教师研习营、教育理论学习等活动。

2.校外挂职模式。开展青年教师赴企、事业单位挂职锻炼等活动。

3.导师制模式。遴选有一定资质的中老年教师与青年教师一对一结对开展教学指导等活动。

4.教研活动模式。开展听课观摩、教学研讨、备课会、教学展示等教研活动。

5.自主学习模式。开展自主学习、观看网络名师视频课程或参与有助于教学成长的各类其它活动。

五、青年教师助讲培养的管理与考核

青年教师助讲培养期限一般为一年，须完成必修模块内容的学习。青年教师参加助讲培养期间，各学院原则上不安排其独立承担教学任务，不参加教师教学工作业绩考核，其教学工作考核采用助讲培养考核的结果。

为强化青年教师专业实践能力，对于实践性较强课程的任课教师要求必须校外脱产挂职不少于三个月。近五年内已有一年以上相关专业实践工作经历并且能够胜任实践性较强课程（见附件）教学工作的教师，可以在每期助讲培养开始第一周通过网络向教师教学发展中心提交申请，经审核认可后可以在助讲培养阶段免专业挂职锻炼。

青年教师助讲培养期间，学校将组织相关教学专家、督导专家等对青年教师培养学习情况、教学安排情况、校外挂职情况等进行全程监控，并通过试讲等方式进行最终考核。考核结果分优秀、良好、合格、不合格四个等级。考核合格以上者由学校颁发由教育厅统一印制的教学上岗资格证书。考核不合格的，由学校根据实际情况及相关规定，对其做出延长助讲培养期、调整岗位或解聘等处理。
     获得教学上岗资格证书是教师从事教学工作、参加职称评聘和相关职务晋升的必备条件。

青年教师助讲培养采取课时登记制，不同培训模式课时计算细则如下表：

	培训模式
	培训项目
	呈现材料
	课时计算
	性质
	负责单位

	校内培训模式
	教育理论培训
	结业证书
	计64课时
	必修
	人事处

	青年教师研习营
	签到记录
	计32课时
	必修
	教师教学发展中心

	名师讲坛

	每次计4课时
	选修

	教学工作坊

	教学沙龙

	校外挂职模式
	挂职锻炼
	工作计划、总结、日志、挂职单位评价意见和学院考核意见等
	脱产3个月或

不脱产6个月计36课时
	部分课程教师必修
	各学院

	导师制模式
	教学设计、多媒体课件制作、作业批改、辅导等
	典型教案、课件、导师评语等

	计48课时
	必修
	各学院

	听导师课
	听课笔记，不少于32节

	试讲公开课
	教案、课件、照片或视频等

	教研活动模式
	听观摩课
	听课笔记
	每次计2课时
	选修
	各学院

	教学研讨、备课会、调研等
	会议记录、调研记录、照片等
	每次计4课时

	自主学习模式
	名师网络课程
	网络研修日志
	计4课时
	选修
	教师教学发展中心

	有助于教学成长的各类活动
	读书报告、活动记录等
	计4课时
	选修
	各学院

说明：

1.关于青年教师助讲培养过程材料管理

青年教师助讲培养过程的管理、考核与佐证材料以网络化管理方式为主，网络化管理系统由教师教学发展中心负责开发。各培训项目的过程性材料（含记录、总结、照片、视频、日志等），如负责单位为学院的，由教师个人负责上传至教师教学发展中心网站的教师教学成长档案中；其它的则由教师教学发展中心上传至教师教学成长档案中。部门、学院管理实施的项目，过程材料审查和考核由相应的部门与学院在网上进行初定，由教师教学发展中心通过网络进行审定。

2.关于校外脱产挂职

各学院需根据挂职教师的从事专业与任教课程需要，制定相应管理方案，明确教师挂职任务，选定挂职单位。

教师在挂职前须制定工作计划并及时上传至教师教学成长档案中，挂职过程需填写挂职日志。挂职期满，教师通过网络递交工作总结、挂职单位考核意见和挂职日志等。学院结合挂职单位的考核意见，根据挂职锻炼教师的工作绩效，通过网络作出考核结论，评定合格和不合格等级，并由教师教学发展中心通过网络进行审核。

挂职期间，如果教师因不得体的言行在挂职单位造成不良影响，或者没有在挂职单位从事实际工作的，一经查实，考核直接定为不合格，并不计课时。在青年教师挂职结束考核合格后，学校按照每人2500元的标准给予学院补贴。
3.关于导师制
青年教师助讲培养第一年，学院需为每位培养对象确定指导教师1名，每名指导教师一般只指导1名青年教师，特殊情况不超过2名。指导教师应当具有高尚的师德、强烈的事业心和责任感，教学能力强，教学效果好，具有副教授以上职称，教龄五年以上，能关心青年教师的思想状况和师德修养，从教学的各个环节入手，对青年教师进行具体的指导。
助讲培养期满，指导教师通过网络对青年教师开课能力提出评价意见和建议，对达不到培养要求的青年教师提出延长培养期等建议。相关材料如教案、课件、辅导记录等由教师个人负责上传至教师教学发展中心网站的教师教学成长档案中。考核结果与过程材料由学院在网上进行初审，最后由教师教学发展中心通过网络进行确认。

考核合格后，学院对指导教师承担的培养工作折算为不低于24课时的工作量，计入教学工作业绩考核，学校按照每人2500元的标准给予学院补贴。在推荐硕士生导师、博士生合作导师及评优评先中优先考虑承担青年教师助讲培养工作的指导教师。

六、青年教师助讲培养的保障措施

1.学校成立由分管教学副校长为组长，人事处、教务处、教师教学发展中心等部门主要负责人组成的青年教师助讲培养工作领导小组，负责青年教师助讲培养工作。学校教师教学发展中心具体负责青年教师助讲培养制度的实施、监控、考核和日常管理。

2.学校建立青年教师助讲培养专项经费制度，为青年教师助讲培养方案的实施提供经费保障。

3.各学院需及时将学校相关培训活动信息及时准确地传递给青年教师，并让青年教师有更多的选择空间。

七、附则

该办法自2013年9月1日起开始实施，由教师教学发展中心负责解释。原《温州大学新教职工入职教育管理规定》（行政〔2010〕143号）和《温州大学关于专业教师挂职锻炼的指导意见》（行政〔2010〕144号）不再适用于青年教师助讲培养对象。
附件：温州大学实践性较强专业课程清单（2013年版）
附件：
温州大学实践性较强专业课程清单（2013年版）
	学院
	应用性专业名称
	实践性课程名称

	商学院
	财务管理
	会计、税法、审计、资产评估

	国际贸易
	国际贸易实务类课程

	经济学
	期货与期权、经济地理学、产业经济学

	工商管理、市场营销
	人力资源管理、市场调查与预测、ERP原理与应用、电子商务概论、电子商务实务、管理统计与应用软件、统计学

	金融工程
	期货与期权、经济数据分析

	法政学院
	法学
	模拟法庭

	行政管理
	行政管理学

	思想政治教育（师范）
	微格教学、中学政治教学法、中学政治师范技能一体化实训

	教师教育学院
	教育技术学（师范）
	教育实习(班主任实习)、教育实习(教学实习)、教育技术项目实践(研究课题、职业岗位工作模拟)、技术教育教学法、信息技术说课与评课、技术教育课程标准与教材分析、

	小学教育（师范）
	小学语文课程与教学论A、小学语文课程与教学论B、小学数学课程与教学论A 、小学数学课程与教学论B、小学科学课程与教学论A、小学科学课程与教学论B、小学科学实验与指导、微格教学、教育见习、教育研习、地方名师大讲堂、教育实训、教育实习

	学前教育（师范）
	学前卫生学保育见习、学前儿童心理学见习、学前儿童科学与语言教育见习、学前教育学(一日活动)见习、学前儿童社会、健康教育研习、学前儿童科学、语言、社会教育活动课程设计与试教、学前儿童艺术教育研习、教育见习、活动设计见习、教育实习、

	应用心理学（师范、非师范）
	教育见习（专业导引）、专业研习（心理统计训练）、教育见习1、专业见习（变态心理见习）、教育研习（学生心理测量训练）、教育见习2、专业研习（心理实验训练）、专业见习（心理咨询实训）、教育见习3、专业研习（心理学科研训练）、教育研习、校内实训项目、教育实习（教学实习）、教育实习（班主任实习）、心理教育课程设计与开发、课例分析

	教育学（师范）
	中教法（或课程教学论）

	学前教育(专科）
	教育见习、活动设计见习、教育实习、就业实践、艺术教育实践周

	体育学院
	体育教育（师范）
	中教法（或课程教学论）

	人文学院
	汉语言文学（师范、非师范）、广告学、历史学（师范）
	教育见习实习、微格教学、平面广告设计、广告摄影、数字传播、公文写作、广告策划与创意、中教法（或课程教学论）

	外国语学院
	英语
	国际贸易理论、国际贸易实务、经贸翻译实践

	英语（师范）
	微格教学、英语教学方法与说课技能

	音乐学院
	音乐学（师范、非师范）、音乐表演
	微格教学、计算机音乐、多声部音乐分析与习作础、中教法（或课程教学论）

	美术与设计学院
	服装设计与工程
	服装市场营销.服装CAD.

	环境设计
	传统建筑装饰.景观设计

	服装与服饰设计
	时装展示设计、鞋靴工艺学

	美术学（师范、非师范）
	中教法（或课程教学论）

	数学与信息
科技学院
	应用统计学
（原统计学专业）
	抽样调查,统计建模,统计软件,数学模型与实验,货币银行学,计量经济学,时间序列分析,实验设计,数据挖掘,金融工程,经济决策,统计调查初步,概率思想和方法在实践中的应用,统计指数构建与应用,多变量数据分析,社会调查与实践,实验设计与分析,经济数据统计分析与建模

	信息与计算科学
	多媒体原理和实践,数学模型与实验,算法设计与分析,计算机代数,计算机图形学与图像处理,数据挖掘,智能计算,Linux操作系统,并行算法,电子商务原理和实践,基于Java的软件开发,基于Web的软件开发,微机原理与汇编语言,影视加工制作,可视化程序设计实训,C-语言程序设计实训,数据结构编程实训,面向对象程序设计实训,Web编程原理与实践实训

	数学与应用数学（师范）
	数学教育软件,数学教育研究方法,数学教学动态研究,数学教学论,数学教学技能训练,数学课程标准与教材分析,数学模型与实验,专业研习(一),教育见习(一),专业研习(二),教育见习(二),专业研习(三),教育见习(三),教育研习(一),教育见习(四),教育研习(二),校内实训项目

	物理与电子信息工程学院
	电子信息科学与技术
	电子系统设计实践、电子技术基础实验、电子技术综合实践、单片机原理及应用课程实践、DSP原理及应用课程实践、单片机原理与应用、嵌入式系统原理与应用、

	通信工程
	短距离无线通信及组网技术、电子设计自动化、嵌入式系统原理与应用、电子技术综合实践、单片机原理及应用课程实践、多媒体通信实践、通信网综合实践、无线网综合实践

	电子信息工程
	可编程逻辑器件及应用、可编程逻辑器件及应用课程实践、DSP原理与应用、单片机原理与应用、单片机原理及应用课程实践、DSP原理及应用课程实践、嵌入式系统原理与应用、电子系统设计、电子测量与智能仪器

	电气工程及其自动化
	电力电子技术、电气控制综合实践、智能电器、电机与拖动、电器学、供配电技术、电子技术综合实践、电器测试技术、电气控制与PLC技术

	计算机科学与技术
	面向对象程序设计A、数据库原理与应用、软件工程、桌面应用程序开发技术、Web应用开发、ARM原理与应用

	网络工程
	Internet开发基础、无线与移动网技术、计算机网络规划与设计、网络性能分析与测试、网络测试自动化、IP统一通信技术、计算机网络安全、数据中心与云计算、路由与交换、无线与移动网技术、计算机网络编程、Web系统开发技术、网络应用终端开发、嵌入式系统及应用、网络工程部署与实施综合实践、网络规划与设计课程设计、网络性能测试与优化课程设计、Internet开发课程设计、网络终端应用开发课程设计、WEB应用系统开发课程设计、网络工程创新技能开发

	信息管理与信息系统
	企业管理与ERP、数据库原理及应用、大型数据库技术、客户和服务器原理及应用、电子商务概论、信息系统分析与设计、软件质量与测试基础、XML和WEB服务

	物理学（师范、非师范）
	中教法（或课程教学论）

	化学与材料
工程学院
	材料科学与工程
	高分子材料成型加工原理、合成革化学与工艺、无机材料合成与制备、无机非金属材料工艺学、专业综合实验、金工实习、认识实习、生产实习、模具课程设计

	化学工程与工艺
	金工实习、认识实习(工业见习)、生产实习、化工设备机械基础、化工原理课程设计、化工设备机械基础课程设计、化工仪表及自动化、化工专业实验、精细化工工艺学、化工企业管理(含安全)

	应用化学
	应用化学专业实验、精细化工工艺学、精细化工实验、涂料与胶黏剂B、制革工艺学、认识实习、工厂实习、化工原理课程设计

	化学（师范）
	中教法（或课程教学论）、专业实习

	生命与环境
科学学院
	生物科学(师范、非师范)
	中学生物教学论、微格教学、教育见习、教育实习

	环境科学
	水污染控制工程、水污染控制工程课程设计、固体废物处理与处置、环境工程设计、环境评价、环境信息系统、环境信息系统实验、环境监测、环境监测实验、环境规划学、环境规划学课程设计

	生物技术
	生化制备技术、仪器分析、发酵工程、食品质量检测与安全控制、食品工艺学、基因工程、专业见习

	机电工程学院
	机械工程
（原机械工程及自动化专业）
	所有专业课程

	工业工程
	所有专业课程

	汽车服务工程
	所有专业课程

	建筑与土木
工程学院
	土木工程
	所有专业课程

	建筑学
	所有专业课程

	国际合作学院
	市场营销（中外合作办学）
	市场营销岗位职能认知、市场营销沙盘模拟实践、Project Work （I）、Project Work （II）、Project Work （III）、Project Work （IV）、会计学原理、市场调查与预测、消费者行为学、商务策划

	温州大学校长办公室                           2013年6月25日印发

-2-

-1-